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Ank. till Eiksd. Kansli den 5 Mars 1886, kl. 2 e. m.

Första Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 1, an
gående utredning i fråga om förbättrad pensionering af 
indelta soldater, som skadats i tjensten.

Till Utskottet har blifvit hänvisad en inom Första Kammaren af 
Herr Söderberg väckt motion, N:o 41, i hvilken motionären hemställer, 
att Riksdagen ville i skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta ut
reda och för Riksdagen framlägga förslag, på hvad sätt och till hvad 
belopp högre pensioner och större godtgörelse åt i tjensten skadade 
personer af indelta arméns manskap må kunna beredas.

Af motiveringen framgår dock att motionären afsett beredande af 
bättre pensioner åt icke allenast dem, som skadats i tjensten, utan åt 
manskapet vid den indelta armén i allmänhet, och, då han talar om 
stamsoldaten jemförd med andra tjenstemän, har han med sitt förslag 
möjligen afsett manskapet såväl vid den värfvade som vid den indelta 
armén.

Genom nådigt bref till Arméförvaltningen af den 6 Maj 1881 har 
emellertid Kongl. Maj:t, som ansett en förbättrad pensionering för ar
méns manskap vara af behof påkallad och då kunna, genom användande 
af befintliga tillgångar, åvägabringas, funnit godt i nåder förordna:

l:o att underhållstagare i Fjerde klassen af Vadstena krigsmans- 
huskassa skola, i likhet med hvad redan nu finnes stadgadt, om de vid 
afskedets erhållande tillhört värfvade armén, vid upphunnen sextio års 
ålder, men, då de afskedats från indelta armén, vid uppnådda sextiofem 
lefnadsår uppflyttas i Tredje underhållsklassen;
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2:o att underhållstagare i Tredje klassen af förenämnda kassa skola, 
då de hunnit en ålder af sjuttiotvå år, uppflyttas i Andra underhålls- 
klassen;

3:o att alla underhållstagare, som uppnå åttio års ålder, skola vid 
nämnda ålder uppflyttas i Första underhållsklassen;

4:o att korpraler af infanteriet och deras vederlikar af arméns 
öfriga truppslag, hvilka i berörda egenskap berömligt tjenstgjort minst 
två år före afskedet, skola erhålla en tillökning af 24 kronor utöfver 
det vanliga för afskedade soldater bestämda underhållsbeloppet; och

5:o att vice korpraler, hvilka undfått afsked efter 1878 års ingång 
och i sådan egenskap berömligt tjenstgjort minst två år före afskedet, 
skola erhålla eu förhöjning af 12 kronor utöfver det vanliga soldat
underhållet;

hvilka föreskrifter trädde i kraft från och med 1882 års början.
I sammanhang hvarmed Kongl. Maj:t, med ändring af motsvarande 

föreskrifter uti nådiga underhållsreglementet för Vadstena krigsmanshus’ 
gratialister af den 5 December 1815, besluta, att till åtnjutande af under
håll från nämnda kassa måtte uppföras:

i Första klassen, med årligt gratial af 72 kronor, a) den, som i fält 
mot rikets fiender eller vid annat tillfälle i kronans tjenst förlorat arm 
eller ben, och b) den, som vid något af berörda tillfällen ådragit sig 
kroppsskada af sådan beskaffenhet, att skadan haft till påföljd vare sig 
sinnesrubbning eller förlust af syn, eller obotlig sjukdom med deraf för
anledd oförmåga att i någon mån genom arbete bidraga till sin ut
komst; skolande Arméförvaltningen ega att, när särdeles bevekande 
omständigheter förekomma, hos Kongl. Maj:t i underdånighet anmäla 
personer i denna klass till ännu högre underhåll, intill 100 kronor 
årligen;

i Andra klassen, med årligt gratial af 48 kronor, den, som uti 
något af omförmälda fall antingen förlorat bruket af en eller flere lem
mar eller på annat sätt blifvit så svårt skadad eller ock ådragit sig så
dan sjuklighet, att han i följd deraf endast i ringa mån kan med ar
bete bidraga till sin utkomst;

i Tredje klassen, med årligt gratial af 24 kronor, den, som under 
tjenstgöring ådragit sig antingen mindre skada, hvilken vid arbete är 
honom till hinder, eller sådan sjukdomsåkomma, som kan hafva menlig 
inverkan på hans arbetsförmåga, äfvensom den, hvilken med utmärkt 
välförhållande deltagit i krig mot rikets fiender eller varit i kronans 
tjenst fulla trettio år eller derutöfver; och

i Fjerde klassen, med årligt gratial af 15 kronor, a) den af man
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skåpet vid värfvade armén, med undantag för Vermlands fältjägarecorps, 
eller den vid optiska telegrafstaten anstälde telegrafist, som vid afskeds
tagande^ fylt 40 år och tjenat i minst 20 år; b) den af manskapet vid 
arméns jägarecorpser, hvilken uppnått 45 lefnads- och 25 tjensteår; 
samt c) manskap vid indelta kavalleriet och infanteriet, som, enligt 
grunderna i nådiga brefven den 10 September 1831 och den 30 Decem
ber 1835, kungjorda genom Krigskollegii kungörelser den 18 November 
1831 och den 27 Januari 1836, erhållit afsked med anmälan till under
håll på expektans, så snart den afskedade uppnått en ålder af 50 år 
och 30 år från hans antagande i tjenst förflutit.

Då Kongl. Maj:t så nyligen meddelat bestämmelser för åstadkom
mande af en förbättrad pensionering af arméns manskap;

då Kongl. Maj:t icke lärer underlåta, att, om och när Vadstena 
krigsmanshusfond lemnar tillgångar till ytterligare förbättring af pen
sioneringen, taga frågan i förnyadt öfvervägande;

då genom föreskriften att en del af soldatens lön skall under 
hans tjenstetid årligen insättas i sparbank, hvilka besparingar blifva för 
honom tillgängliga vid afskedstagandet, en icke oväsentlig pensions- 
hjelp blifvit honom beredd, och då sträfvandet att, med hänsyn till 
landets derigenom ökade försvarskraft, söka förkorta stamsoldatens tjenste
tid skulle motverkas genom beredande af ökade pensioner åt dem, som 
längre tid qvarstå i tj ensten, hemställer Utskottet,

att Herr Söderbergs motion icke må till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.
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På Utskottets vägnar: 

FREDRIK HEDERSTIERNA.


